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基于“肺主皮毛”理论采用宣肺通窍法联合艾灸治疗
过敏性鼻炎的临床疗效观察

于利明 1 何健 2# 赵学权 1

（1甘肃中医药大学 2014级研究生 兰州 730030；2甘肃省人民医院 兰州 730030）

摘要：目的：观察采用宣肺通窍法联合艾灸治疗过敏性鼻炎的临床疗效，并探讨其机理。方法：选取甘肃中医药大学附属医院

2012 年 1 月 ~2015 年 1 月门诊治疗的过敏性鼻炎患者 100 例，按照就诊顺序随机分为治疗组和对照组各 50 例。 治疗组采用中药

内服联合艾灸治疗，而对照组采用常规抗过敏和对症治疗，随访时间为 3 个月。 对两组患者的临床疗效和复发情况进行评估。 结

果：治疗组的总有效率为 84.0%，对照组的总有效率为 66.0%，两组比较治疗组的疗效优于对照组（P＜0.05）；治疗组的复发率为
28.0%，对照组的复发率为 56.0%，两组比较治疗组的复发率低于对照组（P＜0.05）。结论：基于“肺主皮毛”的理论，采用宣肺通窍的

方法联合艾灸治疗过敏性鼻炎具有较好的临床疗效，值得推广使用。
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过敏性鼻炎（Allergic%Rhinitis，AR）又称变态反
应性鼻炎，是变态反应（Allegy）所导致的鼻黏膜的
炎症[1]，属于 IgE介导的 I型变态反应。AR的发病率
在全球范围成上升趋势，它对人们的工作、学习、生
活等产生明显不良影响，加重了个人和社会的经济
负担，同时还是哮喘发病的危险因素。 中医学将过
敏性鼻炎归到“鼻鼽”的范畴[2~3]，认为“肺主皮毛，其
华在毛，开窍与鼻”，鼻鼽的治疗应该以宣肺通窍、疏
风散邪为主。 本研究选取甘肃中医药大学附属医院
门诊 100例患者进行临床疗效观察。 现报道如下：
1%%%%资料与方法
1.1%%%%一般资料 本组 100例患者均为甘肃中医药
大学附属医院 2012年 1月 ~2015年 1月门诊治疗
的过敏性鼻炎患者，随机分为两组：对照组 50例，男
21 例，女 29 例，年龄 15~47（30.10±8.17）岁，病程
为 2~23（11.56±5.40）年；治疗组 50例，男 34例，女
16 例，年龄 17~43（31.02±8.50）岁，病程为 4~26
（13.90±5.66）年。 两组患者在性别、年龄、病程方面
差异无统计学意义（P＞0.05）。
1.2%%%%治疗方法 对照组：依照患者病情给予基础抗
过敏治疗，氯雷他定片口服，10%mg/次，1次 /d；症状
严重者可加用曲安奈德鼻喷雾剂喷鼻，1次 /d；每周
复查 1次。 随访时间为 3个月，统计复发率。 治疗
组：给予中药内服联合艾灸治疗，方选川芎茶调散 +
玉屏风散加减。方药组成：柴胡 15%g、薄荷 10%g、菊花
10%g、蔓荆子 10%g、防风 10%g、桔梗 10%g、川芎 10%g、
细辛 5%g、辛荑 15%g、黄芪 10%g、白术 15%g、苍耳子 20%
g、甘草 5%g，水煎服，1剂 /d，3次 /d，一次 200%ml。 艾
灸的穴位选择以手太阴肺经和手阳明大肠经为主，
以迎香、合谷、印堂、列缺、曲池等为主穴；表热者配

合天府、尺泽泻表热，肝郁者配合太冲、行间滋阴泄
热。 每次选择 2~3个主穴进行温和灸，每日 1次，每
次灸 15~25%min，平均 20%min。 并用艾灸条对配穴进
行雀啄灸，频率和时间同艾灸盒一样。两组患者中合
并有高血压、糖尿病、心脏病的患者，建议专科会诊
后给予专科治疗。
1.3%%%%疗效判定标准 显效： 鼻甲及鼻中隔水肿消
失，患者所有的临床基本症状已经消失。 有效：临床
症状部分缓解，鼻塞、鼻痒等症状偶尔存在，每天打
喷嚏的次数＜10个，鼻中隔水肿部分消除。 无效：所
有临床症状基本无缓解， 鼻塞、 鼻痒等症状持续存
在，每天打喷嚏的次数＞10次以上，鼻甲、鼻中隔水
肿无缓解。记录患者 3个月的随访情况，并记录复发
情况。
1.4%%%%统计学处理 数据的录入和处理均采用
SPSS19.0进行分析处理，所有数据均经过方差齐性
检验和正态性检验，计量资料采用（x%±s）表示，等
级资料采用 字2检验。
2%%%%结果
2.1%%%%两组临床疗效比较 见表 1。

表 1%%%%两组临床疗效比较

注：与对照组比较，*P＜0.05。

2.2%%%%两组患者复发情况比较 见表 2。

表 2%%%%两组患者复发情况比较

注：与对照组比较，△P＜0.05。
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组别 n 显效（例） 有效（例） 无效（例） 总有效率（%）

对照组
治疗组

50
50

22
27

11
%15*

17
8*

66.0
%84.0*

组别 n 复发（例） 未复发（例） 复发率（%）

对照组
治疗组

50
50

28
%%14△

22
%%36△

56.0
%%28.0△
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3%%%%讨论
近年来，AR在全球大部分地区的流行呈持续增

加趋势[4]。世界卫生组织（WHO）于 2008年发表了修
订版的“变应性鼻炎及其对哮喘的影响（Allergic%
Rhinitis% and% its% Impact%on%Asthma，ARIA）” 临床指
南，指出世界上的 AR患者已经超过了 5亿，该病在
世界范围的患病率在 15%~20%[5]。 AR通常不是一
个孤立性的疾病，除鼻部症状（鼻痒、打喷嚏、流涕、
鼻塞和嗅觉减退等）外，患者常伴发哮喘、过敏性结
膜炎、鼻窦炎、湿疹、中耳炎、鼻出血以及睡眠呼吸障
碍等[6]。 AR已经严重影响到患者的工作、学习和生
活，同时巨大的治疗成本也增加了社会的经济负担。
但目前西医对于 AR的治疗仍然具有疗程长、 容易
复发、疗效不显著的特点。

中医学认为，“鼻鼽”病本质在内外因的共同作
用结果 [7]，内因在于先天禀赋的差异，外因在于风
邪、寒邪等因素的侵袭。其病本质在于本虚标实。“本
虚”是指肺、脾、肾三脏器亏虚的基础，“标实”是指在
本虚的基础上感受异气、鼻窍感受外邪。《内经》曰
“邪气所凑，其气必虚”。而肺气亏虚则是引起该病的

主要因素，肺气亏损，邪气外侵导致肺气郁闭，宣发
失利。进而引起鼻部的不适。 而治疗上，中医学整体
观念和辨证论治的理念将该病的整体病势和患者具
体的个体病情相结合， 采用特色的中医治疗方法治
疗该疾病往往能够取得较好的临床疗效。 本研究选
取的 100例患者采用中药内服配合艾灸治疗， 临床
疗效较好，值得推广使用。
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益气养血润肠汤治疗气血亏虚型老年习惯性便秘 45例
万峰 1 傅萍 2 李林芳 3

（1江西中医药大学 2015级研究生 南昌 330006；2江西中医药大学附属医院 南昌 330006；
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摘要：目的：观察自拟益气养血润肠汤治疗气血亏虚型老年习惯性便秘的临床疗效。方法：选择我院 90 例气血亏虚型老年习
惯性便秘患者，随机分为观察组和对照组各 45 例，观察组予自拟益气养血润肠汤治疗，对照组予乳果糖口服溶液治疗。 疗程均为

21%d，随访 6 个月。结果：观察组总有效率为 97.78%，对照组总有效率为 80.00%；随访 6 个月，观察组复发率为 15.56%，对照组复发

率为 88.89%，两组总有效率、复发率比较均有显著性差异（P＜0.05）。结论：对于气血亏虚型老年习惯性便秘患者，运用自拟益气养

血润肠汤治疗有较大优势，值得临床推广。
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习惯性便秘指反复发作排便间隔 48%h而又无
每隔 2~3%d排便一次习惯的一种慢性消化系疾病。
中医学认为，便秘发病的原因有饮食不节、情志失
调、外邪犯胃、禀赋不足等，从病机主要是热结、气
滞、寒凝、气血阴阳亏虚等。 笔者导师（江西中医药
大学附属医院脾胃肝胆病科， 傅萍主任中医师）认
为：老年人习惯性便秘多由于年老体弱、脏腑功能减
退、气血亏虚、肠道失润、传导失司所致，气虚则大肠
传导无力，血虚则津枯不能濡润大肠，阴血缺乏、肠
道无血以滋，无津以润，无水行舟，粪便在肠道中艰

涩难行，最终导致便秘的发生。本研究自拟益气养血
润肠汤治疗 45%例气血亏虚型老年习惯性便秘患者，
疗效显著。 现报道如下：
1%%%%资料与方法
1.1%%%%病例来源 所有病例均为 2014 年 10 月
~2015年 12月在江西中医药大学附属医院就诊的
门诊及住院部患者，共 90例，按就诊先后顺序编号，
单数纳入观察组，双数纳入对照组，每组 45例。两组
在性别、年龄、病程方面比较，无显著性差异（P＞
0.05），具有可比性。 见表 1。
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